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Využití modelů vícekriteriální analýzy variant

----------------------------------------------------------------------

Application of Multiple Attribute Decision Making

Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá výběrem speciálně upraveného automobilu pro

tělesně hendikepovanou osobu užitím modelů vícekriteriální analýzy variant. Práce je

rozdělena na dvě části. První část se věnuje teoretickému popisu použitých metod,

přibližuje základní pojmy a vztahy. Ve druhé části je realizován samotný výběr, jeho popis

a výpočty. Výběr je proveden použitím Saatyho metody párového porovnávání, kterou jsou

stanoveny váhy kritérií jednotlivých možností transportu, a následně pomocí metody AHP,

kdy je vybrána nejvhodnější varianta automobilu.

Summary

This bachelor thesis is focused on selecting car for physically handicapped people

by using multi-attribute decision making. The thesis is divided into two parts. The first

part is theoretical description of used methods explaining basic terms and relations. In the

second part there is realized selection itself, it's description and calculations. Selection is

made by use of Saaty's method of pairwise preferences, which defines individual criterion

weights of alternative transport options, followed up by AHP method, where the best

optimal option of car is selected.
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výběr, automobil, Saatyho metoda, alternativa, AHP
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1. Úvod

Rozhodování je proces, jež je nedílnou součástí každodenního života, který

jednotlivec či skupina používá každý den, jak v osobním, tak pracovním životě.

Každodenní situace nás staví do situace výběru vhodných variant za určitých preferencí

různých kritérií. Například při volbě cesty do zaměstnání volíme mezi odlišnými druhy

dopravy, komfortu, ušetřeného času a ceny. Každý z nás by vybíral podle svých možností

různé varianty a preferoval různá kritéria. Vyhodnocení těchto situací a volba

nejvhodnějších alternativ je vcelku snadná, logická, bez nutnosti dlouhého racionálního

uvažování. Existují však situace, které pro svou složitost potřebují pracovat s mnoha

kritérii, a vybrat nevhodnější variantu podle všech uvažovaných hledisek a faktorů není

jednoduché a může nést pozitivní či negativní následky. Například při výběru vhodného

automobilu, hypotéčního úvěru, nebo dodavatele informačního systému. K tomuto účelu

nám mohou velmi dobře posloužit matematické modely vícekriteriální analýzy variant.

Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodu široké možnosti aplikace těchto

modelů v praxi. V České republice žije mnoho těžce zdravotně postižených osob, kteří

potřebují možnost využít vlastní dopravy pro nejrůznější důvody. Cílem této práce je

vybrat osobní vozidlo pro převoz těžce postižené osoby, která tímto vozidlem nedisponuje.

V této práci byl popsán rozhodovací proces výběru tohoto dopravního prostředku.
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2. Cíl práce a metodika

Hlavním cílem práce je s pomocí metod vícekriteriálního rozhodování vybrat

osobní automobil určený pro hendikepovanou osobu. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou.

Teoretické zpracování proběhlo formou literární rešerše, kdy jako zdroj dat

posloužila odborná literatura a skripta. Cílem bylo podrobně vysvětlit problematiku metod

vícekriteriálního rozhodování a poskytnout teoretický základ pro následné výpočty.

Praktická část vysvětluje výchozí situaci, představuje jednotlivé kritéria a varianty.

Následně používá metody Saatyho párového porovnání a metody Analytického

hierarchického procesu s cílem vybrat nejlepší kompromisní variantu vozidla pro

hendikepovanou osobu. Data byla posbírána z webových stránek výrobců automobilů a

úpravců vozidel. Pro výpočty byl použit program Microsoft Excel 2010.
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3. Teoretická východiska

3.1. Vícekriteriální rozhodování

Modely vícekriteriálního rozhodování zobrazují rozhodovací problémy, v nichž se

důsledky rozhodnutí posuzují podle více kritérií. Vícekriteriálnost charakterizuje téměř

každou rozhodovací situaci. Zohlednění více kritérií při hodnocení vnáší do řešení

problémů obtíže, konflikty, které vyplívají z obecné kontroverznosti kritérií. Kdyby totiž

všechna kritéria ukazovala na stejné řešení, stačilo by pro volbu nejvhodnějšího rozhodnutí

jedné z nich. Účelem modelů v těchto situacích je buď nalezení „nejlepší“ varianty podle

všech uvažovaných hledisek, vyloučení neefektivních variant, nebo uspořádání množiny

variant. [1]

Úlohy vícekriteriálního rozhodování lze rozdělit na dvě skupiny:

 1. Úlohy vícekriteriálního analýzy variant (přípustné varianty jsou

vymezeny konečným seznamem variant, tedy explicitně)

 2. Úlohy vícekriteriální optimalizace (přípustné varianty jsou vymezeny

implicitně soustavou omezujících podmínek, množina je teoreticky

nekonečně velká) [2]

V této práci se zabýváme první uvedenou skupinou.

3.2. Modely vícekriteriální analýzy variant

Rozhodnutím v teorii vícekriteriální analýzy variant rozumíme výběr jedné nebo

více variant z množiny přípustných variant a její doporučení k realizaci. Rozhodovatel by

měl při výběru variant postupovat maximálně objektivně, k čemuž mu slouží aparát různých

postupů a metod analýzy variant. Někdy je možno oddělit osobu zadavatele úlohy od osoby

jejího řešitele (analytika). Tento postup má svoje výhody i nevýhody. Výhodou bývá

skutečnost, že analytik málokdy bývá zainteresován na výsledku rozhodnutí, a proto postupuje

maximálně objektivně. Nevýhodou může být fakt, že analytik nebývá obeznámen se všemi
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detaily úlohy, které se při zadávání nedaly modelově zachytit. Výsledkem proto může být

doporučení sice objektivně „nejlepší“ varianty, ale prakticky by byla lepší jiná varianta, která

se například umístila na druhém místě, zvláště při malých rozdílech hodnot agregovaného

rozhodovacího kritéria. [3]

V modelech vícekriteriální analýzy (či hodnocení) variant je dána konečná

(diskrétní) množina m variant, které jsou ohodnoceny podle n kritérií. Cílem je najít

variantu, která je podle všech kritérií celkově ohodnocena co nejlépe (variantu „optimální“

či kompromisní), případně seřadit varianty od nejlepších po nejhorší nebo vyloučit

neefektivní varianty. [3]

Prvky modelu vícekriteriální analýzy variant:

I. Alternativy rozhodnutí – varianty ai, i=1,…, m (možná rozhodnutí)

II. Kritéria kj, j=1,…, n (jednotlivá kritéria, podle nichž jsou varianty

hodnoceny)

III. Kriteriální hodnoty vij, i=1, …, m; j=1,…, n (ohodnocení či preference

variant podle jednotlivých kritérií)

IV. Preference kritérií j=1,…, n (informace o důležitosti jednotlivých kritérií) [4]

Varianta

Varianty jsou konkrétní rozhodovací možnosti, předmět vlastního rozhodování,

jsou realizovatelné a nejsou logickým nesmyslem. Varianty musí být pečlivě vybrány, aby

byly dosažitelné a aby byly vhodným řešením. [1]

Můžeme rozlišit šest typů variant:

Dominovaná varianta - Předpokládejme všechna kritéria maximalizační. Varianta ai

dominuje variantu aj, jestliže platí (yi1, yi2, …, yik) => (yj1, yj2,…, yjk) a existuje alespoň

jedno kritérium fl, že yil>yjr
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Vzájemně nedominované varianty - Předpokládejme všechna kritéria maximalizační.

Varianty ai a aj jsou vzájemně nedominované, jestliže v případě, že existuje alespoň jedno

kritérium fl, že yil>yjl, pak existuje jiné kritérium fK, že yiK > yjK.

Paretovská varianta - Varianta, která není dominována žádnou jinou variantou, je

nedominovaná varianta, často se též nazývá efektivní nebo paretovská. Množinu všech

nedominovaných variant An.

Ideální varianta - je hypotetická nebo reálná varianta, která dosahuje ve všech kritériích

současně nejlepší možné hodnoty.

Bazální varianta - je hypotetická nebo reálná varianta, jejíž ohodnocení je nejhorší podle

všech kritérií.

Kompromisní varianta - je nedominovaná varianta doporučená jako řešení problému. [1]

Grafické znázornění variant

Pro názornou ilustraci úvah a pro pochopení celého problému a v některých

případech i pro jeho řešení je vhodné použít grafické znázornění údajů modelu.

Nejpoužívanější je zobrazení v hvězdicové (paprskové) soustavě, ve které poloosy začínají

v počátku a svírají mezi sebou úhel
2𝜋

𝑛
, kde n je počet kritérií. Na osách je pak vyznačen


[…]


Převodovka Manuální

Cena vozidla 249 000 Kč

Cena úpravy 195 750 Kč

Celková cena 445 650 Kč

Úprava 3+1, originální

Záruka 3

Výbava

Snížená podlaha, vnitřní

výška 1,43m, Nájezdová

rampa, Samonavíjecí pásy

pro upoutání invalidního

vozíku

Tabulka 6 – Parametry Dacia Doker WAV, vlastní práce, [15]

Obrázek 7 - Dacia Doker WAV, www.renault-tech.cz

Obrázek 6 - Renault Kangoo, www.renault-tech.cz
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4.5. Výpočet metodou AHP

V tabulce 7 jsou uvedeny všechny varianty spolu s hodnotami jejich kritérií. Pro

jednodušší zjednodušení od následující tabulky budeme každou variantu označovat

písmenem od A-E.

Komb. sp.

(l/100km)

Výkon m.

(kW)

Záruka

(roky)

Celková

cena (Kč)

Počet

míst p.s.

Prostor

pro h.o.

Prostor

při p.o.

A- Citroën

Berlingo

Multispace 5,1 84 2 585343 3 3 2

B - Peugeot

Partner

Tepee 7,1 88 2 560539 3 3 2

C -

Volkswagen

Caddy

Maxi 6,8 77 2 659972 5 1 1

D - Renault

Kangoo 6,1 85 5 562883 3 2 2

E - Dacia

Doker

WAV 9 61 3 445650 3 2 2

min max max min max min min

Tabulka 7 – Vstupní data automobilů, vlastní práce

4.6. Grafické znázornění variant

V následujícím paprskovém grafu je vidět vzájemná nedominance variant, která je

podmínkou pro použití vícekriteriálních modelů a následnému vybrání kompromisní

varianty.

32

Graf 8 - Vzájemná nedominance kritérií, vlastní práce

Graf 9 - Hierarchická struktura vícekriteriální analýzy variant, vlastní práce

4.7. Porovnání variant z hlediska jednotlivých kritérií

Pro každé kritérium je nutné sestavit tabulku a použít Saatyho metodu k párového

porovnání preference mezi jednotlivými variantami.
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Kombinovaná spotřeba

Index kozistence tabulky je 0,0799 a je přípustný.

Tabulka 8 - párové porovnání variant podle kritéria Kombinovaná spotřeba, vlastní práce

Výkon motoru

Index kozistence tabulky je 0,0034 a je přípustný.

Tabulka 9 - párové porovnání variant podle kritéria Výkon motoru, vlastní práce

34

Záruka

Index kozistence tabulky je 0,0015 a je přípustný.

Tabulka 10 - párové porovnání variant podle kritéria Záruka, vlastní práce

Celková cena

Index kozistence tabulky je 0,0768 a je přípustný.

Tabulka 11 - párové porovnání variant podle kritéria Celková cena, vlastní práce

Míst pro spolucestující

Index kozistence tabulky je 0 a je přípustný.
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Tabulka 12 -párové porovnání variant podle kritéria Míst pro spolucestující, vlastní práce

Prostor pro hendikepovanou osobu

Index konzistence tabulky je 0,0138 a je přípustný.

Tabulka 13 - párové porovnání variant podle kritéria Prostor pro hendikepovanou osobu, vlastní práce

Prostor při plném obsazení

Index konzistence tabulky je 0 a je přípustný.

Tabulka 14 - párové porovnání variant podle kritéria Prostor při plném obsazení, vlastní práce
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4.8. Výsledné hodnocení

Po vložení výpočtů vah jednotlivých kritérií do původní tabulky 7 dostaneme po

skalárním vynásobení s transponovanou maticí vah s tabulkou 1 výsledné hodnocení

variant.

Tabulka 15 – Výsledná tabulka metody AHP zobrazující doporučené alternativy, vlastní práce

Z uvedené tabulky tedy vycházejí výsledné alternativy takto:

1. 27,41% Dacia Doker WAV

2. 23,32% Volkswagen Caddy Maxi

3. 19,33% Renault Kangoo

4. 15,95% Maxi Peugeot Partner Tepee

5. 13,99% Citroën Berlingo Multispace

Graf 10 - Porovnání preferencí kritérií jednotlivých variant, vlastní práce
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5. Závěr

V této práci byla popsána teoretická východiska modelů vícekriteriálního

rozhodování, konkrétně modelů vícekriteriální analýzy variant. Cílem vlastní práce bylo

nalezení kompromisní varianty, tedy nejvhodnější varianty automobilu pro

hendikepovanou osobu za použití těchto modelů na praktickém příkladu. Nejdříve jsme

popsali výchozí situaci, podle které se následně vybralo a popsalo sedm kritérií a

představilo pět variant vozidel. Výpočty byly provedeny pomocí Saatyho metody párového

porovnávání, pomocí které jsme nejdřív porovnali jednotlivá kritéria mezi sebou a tím

zjistili jejich váhy. Dále jsme porovnali jednotlivé varianty z hlediska jednotlivých kritérií,

jejichž výsledky jsme vložili do výchozí tabulky vstupních dat metody AHP, kdy jsme je

pak skalárně vynásobili s váhami a dostali tak výsledek.

Kompromisní, tedy navrhovanou variantou doporučenou ke koupi je vozidlo Dacia

Doker WAV, především díky nejnižší celkové ceně a zároveň vysoké hodnotě preference

tohoto kritéria. Druhou variantou je Volkswagen Caddy Maxi, který obsadil tuto pozici

díky kritériím počet míst pro spolujezdce, prostor pro hendikepovanou osobu a prostor při

plném obsazení. Třetí je Renault Kangoo, který je zase lepší v kritériích záruka, výkon

motoru a kombinovaná spotřeba. Po prozkoumání výsledků, je jasně vidět že velmi záleží

na preferencích rozhodovatele. Tímto byla předvedena užitečnost modelů v praxi a spolu

s výběrem kompromisní varianty byl splněn cíl této práce.
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