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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autor aplikoval metody vícekriteriálního rozhodování v praktické situaci. V praktické části využil metod popsaných
v literárním přehledu a svůj postup v průběhu řešení náležitě zdůvodňuje. Práce obsahuje drobné nedostatky po
formální stránce. V textu lze nalézt menší množství pravopisných chyb. Autor má potíže se správným použitím
středního rodu u slova kritéria (byla x byly). Seznam literatury by jistě mohl být bohatší, co se týče použitých mo-
nograöí, mezi něž se vysokoškolská skripta neřadí. Práce je ovšem po ostatních stránkách kvalitní, proto celkově
hodnotím ”výborně”.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Autor správně dbá na index konzistence veškerýchmatic párových porovnávání obsažených v praktické části
práce. Zejména u matic vyšších řádů je často obtížné požadované konzistence dosáhnout. Podařilo se auto-
rovi dosáhnout přijatelné konzistence hned po prvním vyplnění preferencí, nebo byl nucen své preference
upravit ex post, aby byla konzistencematic splněna? Proč se autor v Saatyhomatici (str. 27) při stanovení vah
odchýlil od zavedené stupnice 1-9? (tj. např. porovnání ”celková cena” – ”Prostor pro h.o.”)
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